
DECRETO N° 1677 DE 04 DE MAIO DE 2015 - Declara Situação de 
Emergência nas áreas do Município afetadas por Seca – COBRADE: 
1.4.1.2.0, conforme IN/MI 01/2012. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, XVI da Lei 
Orgânica do Município e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no 
12.608, de 10 de abril de 2012, e CONSIDERANDO que o município 
vem sofrendo os efeitos negativos da seca ora instalada, proveniente das 
baixas precipitações pluviométricas nos anos de 2012, 2013 e 2014 e 
2015, com uma quadra invernosa bem abaixo do esperado, onde não 
foram registrados índices satisfatórios à manutenção econômica e social 
dos munícipes de forma geral, apresentando um déficit de (-43,6%), 
conforme o laudo da FUNCEME. O desastre em questão tem afetado de 
forma significativa as localidades de Aprazível, Aracatiaçu, Baracho, 
Bilheira, Bonfim, Caioca, Caracará, Jaibaras, Jordão, Patos, Patriarca, 
Pedra de Fogo, Rafael Arruda, Salgado dos Machados, São José do 
Torto, Taperuaba do Município de Sobral e zona rural da SEDE; 
CONSIDERANDO que em decorrência do desastre que ocorre desde o 
ano de 2012 verificou-se uma perda na produção agrícola, como também 
perdas consideráveis na atividade pecuária. O baixo nível do lençol 
freático dificulta também a captação de água potável através de poços e a 
situação tende a se agravar, uma vez que não há previsão de chuvas 
significativas para este ano; CONSIDERANDO que o parecer da 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMPDEC, relatando a 
ocorrência deste desastre é favorável à declaração de Situação de 
Emergência, DECRETA: Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência 
nas áreas do município contidas no Formulário de Informações do 
Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude 
do desastre classificado e codificado como Seca – COBRADE: 
1.4.1.2.0,conforme IN/MI nº 01/2012. Art. 2º. Autoriza-se a mobilização 
de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, nas ações de 
resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. Art. 3º. 
Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de 
resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de 
recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de 
assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC. Art. 
4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação devendo viger 
por um prazo de 180 dias. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de maio de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal.

OBSERVAÇÃO: Os Anexos deste Decreto estão disponíveis para 
consulta na Procuradoria Geral do Município de Sobral (1º andar do 
Paço Municipal Prefeito José Euclides Ferreira Gomes Júnior). 

EXTRATO DE ERRATA - Extrato do Contrato Nº 054/2015, 
vinculado a Secretaria da Educação, neste Município publicado no 
Impresso Oficial do Município - IOM ano XVIII nº 629 do dia 05 de 
março de 2015, cujo objeto é a Locação de Imóvel, destinado sua 
utilização para o funcionamento do Depósito Auxliar V da Secretaria da 
Educação. ONDE SE LÊ: MODALIDADE: Dispensa de Licitação N° . 
PROCESSO: , LEIA-SE: Dispensa de Licitação N° 054/2015. 
PROCESSO: 01449/15. VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (três mil 
reais). VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
VIGÊNCIA: 20 de abril a 31 de dezembro de 2015. Julio Cesar da Costa 
Alexandre. DATA: 20/04/2015. 

ATO Nº 13.675/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. ANA SUELI DE MARIA, 
Matrícula Nº 16677, na data de 01/04/2015, do cargo de Provimento 

Efetivo de Professora de Educação Básica Classe B Ref. 1, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.685/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. JULIANA MARIA LEITE 
TEIXEIRA, Matrícula Nº 15931, na data de 02/04/2015, do cargo de 
Provimento Efetivo de Professora de Educação Básica Classe B Ref. 1, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.686/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. SELMA MARIA MOITA SILVA, 
Matrícula Nº 6440, na data de 01/04/2015, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Professora de Educação Básica Classe C Ref. 5, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Diretor IV DES – 02, 
com lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 07 de Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.687/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. EDNA MARIA LUCAS 
FONTELES ADERALDO, Matrícula Nº 0648, na data de 01/04/2015, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professora de Educação 
Básica Classe B Ref. 2, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador Pedagógico SMS - 01, com lotação na Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de Abril de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 13.688/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. GLEICIANE ELEUTÉRIO DE 
OLIVEIRA, na data de 01/04/2015, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissao de Secretário Escolar I – DMS 01, com lotação na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.698/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Idade junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA LÚCIA 
EUFRÁSIO, do cargo Efetivo de Merendeira - Matrícula 2056, na data 
de 08/04/2015, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1700398331) iniciado em 31/03/2015. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

Ano XVIII - nº 645              Sobral (CE), terça-feira, 05 de maio de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



GOMES JÚNIOR, em 08 de abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.716/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. RITA 
ALCINA MONTEIRO SILVA, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe B Ref. 3 - Matrícula Nº 9170, na data de 
15/04/2015, do cargo de Provimento em Comissão de Diretor VI – 
DES 04, lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de Abril de 2015. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.717/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. FRANCISCO 
AURICLÉCIO QUARIGUASI FROTA, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de PEB Classe B Ref. 5 - Matrícula Nº 8509, na 
data de 15/04/2015, do cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
VI – DES 04, lotado na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 20 de Abril de 2015. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.718/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar pedido a Sra. MÁRCIA 
MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
PEB Classe B Ref. 2 - Matrícula Nº 15810, na data de 15/04/2015, do 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor VI – DES 04, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 
de Abril de 2015. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito Municipal em Exercício - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.719/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 

fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. RITA ALCINA 
MONTEIRO SILVA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
PEB Classe B Ref. 3 - Matrícula Nº 9170, na data de 16/04/2015, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Diretor VI – DES 04, 
com lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de Abril de 2015. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.720/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MÁRCIA MARIA DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe B 
Ref. 2 - Matrícula Nº 15810, na data de 16/04/2015, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor VI – DES 04, com 
lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de Abril de 2015. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.721/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO ARY 
FERREIRA GARCIA PINTO, na data de 16/04/2015, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor V – DES 03, com 
lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de Abril de 2015. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.722/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO CLEBER 
RODRIGUES DA SILVA, na data de 16/04/2015, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor VI – DES 04, com lotação na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 
de Abril de 2015. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito Municipal em Exercício - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 645, terça-feira, 05 de maio de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GLOBAL 
HOSPITALAR IMPORTACAO E COMERCIO LTDA - ME 
representando pelo Sr. GUSTAVO MIZRAHY CORDEIRO. OBJETO: 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 036/2014. VALOR: R$ 156.250,00 (Cento e 
cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reias). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 16 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIMASTER - 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representando 
pelo Sr. GLEISON SACHET. OBJETO: Registro de Preços para futuras 
e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
021/2014. VALOR: R$ 34.200,00 (Tinta e quatro mil e duzentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 15 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MIGUEL FROTA 
VIÑAS (SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA) representando pelo Sr. 
MIGUEL FROTA VIÑAS . OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
036/2014. VALOR: R$ 3.161,80 (Três mil e cento e sessenta e um reais e 
oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 17 de 
abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MIGUEL FROTA 
VIÑAS (SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA) representando pelo Sr. 
MIGUEL FROTA VIÑAS . OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
208/2013. VALOR: R$ 1.920,00 (Um mil e novecentos e vinte reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 08 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
representando pelo Sr. JOSÉ AILTON ARAÚJO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 036/2014. VALOR: R$ 23,00 (Vinte e três reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 15 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: PRINCIPAL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- EPP representando 
pelo Sr. GUSTAVO RICARDO. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
036/2014. VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 17 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: D-HOSP 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA representando pelo Sr. FRANCISCO JUAREZ CORDEIRO 
FILHO. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas 
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2014. VALOR: R$ 
7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) 
ano. DATA: 17 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SELLENE 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALORA AO CONTRATO Nº 
0032014 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza 
Lima. CONTRATADA: EMPRESA TAPERUABA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇOES LTDA. OBJETO: O Presente aditivo tem por objetivo 
suprimir os serviços inicialmente contratados para a contratação de 
empresa especializada para execução da obra de reforma e pequenos 
reparos no centro de saúde da família do bairro expectativa, no município 
de Sobral. VALOR: R$ 12.925,80 (Doze mil e novecentos e vinte e cinco 
reais e oitenta centavos) MODALIDADE: tomada de preço nº 003/2014-
SESA/CPL. DATA: 22 de abril de 2015. 

PORTARIA Nº207/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0529014 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MARIA EVANEUDA ALVES DE SOUSA, ocupante do cargo de 
Atendente de Saúde, Matrícula Nº 3438, lotada na Secretaria da Saúde 
deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 02 de maio de 1986 à 02 de maio de 1991, a que faz 
jús, à ser gozada no período de 01 de maio de 2015 à 30 de maio de 2015. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de abril de 
2015. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.695/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. PEGUY KAKE MUKIDI, na data 
de 01/04/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de Abril de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.696/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. PRISCILA BRITO MACIEL DIAS, 
na data de 01/04/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de Abril de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.697/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. DANIELLI MENDES DE SOUSA, 
na data de 01/04/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Unidade de Saúde - DAS 09, com lotação na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de Abril de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA representando pelo Sr. DANILO FERREIRA 
LAMOUNIER. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas 
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 036/2014. VALOR: R$ 
41.067,00 (Quarenta e um mil e sessenta e sete reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 13 de abril de 2015. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 645, terça-feira, 05 de maio de 2015

SECRETARIA DA SAÚDE



RORIG FOLLADOR. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
003/2014. VALOR: R$ 37.106,00 (Trinta e sete mil e cento e seis reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 17 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FARMACE IND 
QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA representando pelo 
Sr. RAIMUNDO NONATO FREIRE. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
003/2014. VALOR: R$ 11.364,00 (Onze mil e trezentos e sessenta e 
quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 17 de abril 
de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FARMACE IND 
QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA representando pelo 
Sr. RAIMUNDO NONATO FREIRE. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
036/2014. VALOR: R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 16 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GLOBAL 
HOSPITALAR IMPORTACAO E COMERCIO LTDA - ME 
representando pelo Sr. GUSTAVO MIZRAHY CORDEIRO. OBJETO: 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 036/2014. VALOR: R$ 156.250,00 (Cento e 
cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 16 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA representando pelo Sr. DANILO FERREIRA 
LAMOUNIER. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das unidades básicas 
de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2014. VALOR: R$ 
32.830,00 (Trinta e dois mil e oitocentos e trinta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 20 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: J.E.A. CISNE ME 
representando pelo Sr. JOSÉ EXPEDITO ARAÚJO CYSNE. OBJETO: 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 006/2014. VALOR: R$ 102.945,80 (Cento e dois 
mil e novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 24 de abril de 2015. 

CHAMADA PÚBLICA Nº 17/2015 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DO CURSO DE PRÁTICAS 
CORPORAIS E GRUPOS COMUNITÁRIOS DE CUIDADO NA 
ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL A Prefeitura Municipal de Sobral, através de sua 
Secretaria da Saúde, neste ato representada por sua secretária, Mônica de 
Souza Lima, no uso de suas atribuições legais, após a necessária vista e 
conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do 
Processo de Seleção Pública Simplificado Nº 017/2015 para contratação 
de Professor do Curso de Práticas Corporais e Grupo Comunitário de 
Cuidado na Atenção Básica Saúde, constatando a legalidade e correção 
da seleção, e para os fins de que se fazem necessário, RESOLVE 
HOMOLOGAR o resultado final do Processo de Seleção Pública 
Simplificado Nº 021/2015, divulgado no dia 15 de abril do corrente ano, 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA representando pelo Sr. 
ERANDI SOARES DE FARIAS. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
003/2014. VALOR: R$ 11.291,00 (Onze mil e duzentos e noventa e um 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 17 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA representando 
pelo Sr. HUMBERTO KLEBER PAIVA FEITOSA. OBJETO: Registro 
de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 003/2014. VALOR: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 20 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SELLENE 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA representando pelo Sr. 
ERANDI SOARES DE FARIAS. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
036/2014. VALOR: R$ 230,00 (Duzentos e trinta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 17 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SELLENE 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA representando pelo Sr. 
ERANDI SOARES DE FARIAS. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 208/2013. VALOR: R$ 15.892,77 (Quinze mil e oitocentos 
e noventa e dois reais e setenta e sete centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 08 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA representando 
pelo Sr. HUMBERTO KLEBER PAIVA FEITOSA. OBJETO: Registro 
de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 036/2014. VALOR: R$ 7.461,00 (Sete mil e quatrocentos e 
sessenta e um reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 15 de 
abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SUPERFIO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 
ME representando pelo Sr. JOSÉ SALES SILVEIRA D' ALMEIDA. 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
material médico hospitalar para o abastecimento das unidades básicas de 
saúde. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 153/2014. VALOR: R$ 
45.571,00 (Quarenta e cinco mil e quinhentos e setenta e um reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 08 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
representando pelo Sr. JOSÉ AILTON ARAÚJO. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 208/2013. VALOR: R$ 66.257,00 (Sessenta e seis 
mil e duzentos e cinquenta e sete reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
01(um) ano. DATA: 08 de abril de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EREFARMA 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI representando pelo Sr. CAMILE 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 645, terça-feira, 05 de maio de 2015

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Empresa Especializada na Construção do Sistema de Esgotamento 
Sanitário do Distrito de Taperuaba, Município de Sobral, tendo como 
vencedora a empresa MC PARENTE PREMOLDADOS LTDA ME, com 
valor global de R$ 9.950.208,87 (Nove milhões novecentos e cinquenta 
mil duzentos e oito reais e oitenta e sete centavos). Adjudicado e 
homologado em 04/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 05 de maio de 
2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
055/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - 
Data de Abertura: 15/ 05 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Aquisição de 
placas de Identificação destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
04/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
058/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - 
Data de Abertura: 18/ 05 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para Fornecimento de Lanches, Refeições e 
Coffee Break, destinado as formações pedagógicas, reuniões e eventos da 
Secretaria de Educação do Município de Sobral CE. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias 
Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
061/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - 
Data de Abertura: 19/ 05 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica especializada na recarga de Toner para impressão de 
documentos oficiais visando atender as atividades de interesse dos órgãos 
da Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza 
do Município de Sobral CE.  Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/05/2015. A Pregoeira – Denise Dias 
Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral comunica o resultado da 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº11/2014, vinculada ao Pregão 
Eletrônico Nº 0036/2013 da Secretaria do Planejamento e Gestão do 
Estado do Ceará-SEPLAG. A adesão (Nº013/2015) tem como objeto a 
aquisição 01(um) veículo tipo pick-up para viabilizar um bom 
atendimento à população atendida pela REDE DE FRIO do Município de 
Sobral (a rede de FRIO é processo de armazenamento, conservação, 
manipulação e transporte dos imunobiológicos, devendo ter as condições 
adequadas de refrigeração, desde o produtor até o momento em que a 
vacina é administrada). O valor global é de R$86.800,00 (oitenta e seis 
mil e oitocentos reais) junto à empresa GENERAL MOTORS DO 
BRASIL LTDA, vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que 
garantem esta aquisição correrão por conta da Dotação Orçamentária sob 
o Nº: 0701.10301.0102.2011.44905200. Sobral-Ceará,  05 de maio de 
2015. Mônica Souza Lima-SECRETÁRIA DA SAÚDE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2015 - SELEÇÃO DE EMPRESA 
PARA O REGISTRO DE PREÇO VISANDO À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
R E M O Ç Ã O  D E  PA C I E N T E S ,  PA R A AT E N D E R  A S  
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, parte integrante do Edital, tendo como vencedoras dos 
LOTES  as empresas conforme segue: Homologado dia 05/05/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 05 de maio de 2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.      

para que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Sobral, CE, 30 de abril 
de 2015.  Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde do Município de 
Sobral-CE. 

ATO Nº 13.723/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. MARCELO ABREU DA 
SILVA MESQUITA, Matrícula Nº 0732, na data de 09/04/2015, do cargo 
de Provimento Efetivo de Guarda 1ª Classe, lotado na Secretaria de 
Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de 
Abril de 2015. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito Municipal em Exercício - EDDER SIDNEY P.V. DE MORAES 
- Secretário de Segurança e Cidadania. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 092/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel localizado na Rua Pedro Hermano 
Vasconcelos, N°437- Junco, destinado a utilização para abrigar a família 
candidata ao Programa Minha Casa Minha Vida. A dispensa a que este 
termo se refere tem como valor global, R$ 2.400,00 (Dois mil e 
quatrocentos reais). DATA: 05 /05/2015. Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 05 de maio de 2015. 
Gizella Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 087/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel localizado na Rua Guarani, N°218- 
Dom José, destinado a utilização para abrigar a família candidata ao 
Programa Minha Casa Minha Vida. A dispensa a que este termo se refere 
tem como valor global, R$ 3.720,00 (Três mil e setecentos e vinte reais). 
DATA: 05 /05/2015. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente – Sobral - Ceará, 05 de maio de 2015. Gizella Melo Gomes – 
Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da 
Concorrência Pública Nº 028/2014, que tem por objeto a Contratação de 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 645, terça-feira, 05 de maio de 2015

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2015 - AQUISIÇÃO DE 
CIMENTO DESTINADO AO SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado do LOTES: LOTE – 1; VENCEDOR - 
J.OSMAR AGUIAR ME; Vr. Contratado - 10.710,00. adjudicado em 
16/04/2015 e homologado em 04/05/2015. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de maio de 
2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2015 - AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE CONSUMO 
PARA COLETA DE LIXO, VARRIÇÃO E CAPINAÇÃO, 
DESTINADOS AO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA, DA 
SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL CE,  conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do LOTES. adjudicado em 17/04/2015 e homologado 
em 04/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de maio de 2015. Denise Dias 
Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resul tado do PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2015 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNEAMENTO MECÂNICO, 
USINAGEM E SOLDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
DESTINADO AO  SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE,  conforme especificações 
e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do LOTES: LOTE – 1 – VENCEDOR - L. NUNES DE 
SOUSA – ME - Vr. Contratado - 50.000,00. adjudicado em 20/04/2015 
e homologado em 04/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de maio de 
2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna sem efeito a 
publicação do Extrato de Contrato da Dispensa nº 088/2015, cujo objeto 
é a realização de formação continuada em serviço de professores da 
Educação Infantil do Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e 
Adultos – EJA, Jornada Ampliada/Mais Educação e Atendimento 
Educacional Especializado – AEE, com foco na implementação da 
proposta curricular de rotinas de sala de aula e criação/utilização de 
material didático estruturado, elaboração de cadernos de atividades e de 
itens de provas para alunos da rede municipal de ensino nas 
competências de Língua Portuguesa, Escrita, Matemática e Ciências, 
com o propósito de melhoria da qualidade aprendizagem dos alunos, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  644, folhas nº 13 
e 14, datado de 30/04/2015. Julio Cesar da Costa Alexandre – Secretário.

                                  
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: PRINCESA 
TRANSPORTES LTDA-ME representado pela Sra. DORIS REGINA 
FROTA DE CARVALHO. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2015 -: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE DESTINADO ÀS ESCOLAS DA REDE 
BÁSICA DE ENSINO, DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL CE, conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado 
do LOTES. adjudicado em 08/04/2015 e homologado em 04/05/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 04 de maio de 2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2015 -  Aquisição de Kit gestante, 
destinados ao Projeto Maternidade Responsavel desenvolvido nas 
unidades de saúde deste município: Adjudicado dia 24/04/2015 e 
homologado dia 05/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de maio de 
2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2015: SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR, COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À 
EXTREMA POBREZA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE,  conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado do LOTES. adjudicado em 10/04/2015 e 
homologado em 04/05/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de maio de 
2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 645, terça-feira, 05 de maio de 2015



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ELAINE SILVA 
MARINHO-ME. representado pela Sra. ELAINE SILVA MARINHO. 
OBJETO: Aquisição de Equipamento permanente, para a Secretaria da 
Saúde (LOTE 07). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 040/2014. 
VALOR: R$ 23.900,00 (Vinte e três mil e novecentos  reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA:  01 (um) ano. DATA: 24 de abril de 2015.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ORTOBRAL 
ORTOPEDIA TÉCNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-M, 
representado pelo Sr. JOSÉ JULIÃO DE OLIVEIRA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Órteses 
destinadas aos pacientes com deficiência física, atendidos pelo Serviço de 
Apoio ao Cidadão sobralense – SACS, do Município de Sobral, financiado 
pelo Ministério da Saúde (LOTES 01, 03, 04 e 05). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 009/2015. VALOR: R$ 6.474,00 (Seis mil 
quatrocentos e setenta e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) 
meses. DATA: 20 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: OTTO BOCK DO 
BRASIL TÉNICA ORTOPÉDICA LTDA, representado pelo Sr. DAVID 
ANTONIO MARASSI. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
no fornecimento de Órteses destinadas aos pacientes com deficiência 
física, atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão sobralense – SACS, do 
Município de Sobral, financiado pelo Ministério da Saúde (LOTE 09). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2015. VALOR: R$ 11.100,00 
(Onze mil e cem reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. 
DATA: 20 de abril de 2015.    

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA. CONTRATADO: R.N.L. MADEIRA-ME, 
representado pelo Sr. RAIMUNDO NONATO LINHARES MADEIRA. 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada nos serviços de Locação 
de som Fixo, destinado a atender as necessidades da Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2015. VALOR: R$ 
184.495,00 (Cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e noventa e cinco 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  O prazo de vigência será a partir da data 
da publicação de seu extrato no IOM até dia 31.12.2015. DATA: 30 de 
abril de 2015.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: SNF DO BRASIL LTDA 
representado pelo Sr. VICTOR LAGROTTA JÚNIOR. OBJETO: 
Aquisição de Polímero catiônico e Polímero aniônico destinados ao 
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE 
(LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 044/2014. 
VALOR: R$ 227.520,00 (Duzentos e vinte e sete mil quinhentos e vinte 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 15 de abril de 
2015.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: M. A. COMÉRCIO DE MATERIAL 
ELÉTERICO LTDA representado pela Sra. ANDREIA CRISTINA 
AGUIAR DIDIER. OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos 
destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município 
de Sobral-CE (LOTES 04 e 06). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
020/2014. VALOR R$ 22.438,79 (Vinte e dois mil quatrocentos e trinta e 
oito reais e setenta e nove centavos).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. DATA: 14 de abril de 2015.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADA: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA 

lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, Pickup média, Van, Caminhão 
Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, Microônibus, Ônibus e 
Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do município de Sobral/CE, 
constante do Lote nº 14(quatorze), veículo marca/modelo HYUNDAI/HR 
HDB, 2010/2011, Placas NUW4786. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 003/2015. VALOR: R$ 46.668,00 (Quarenta e seis mil seiscentos e 
sessenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. DATA: 
01 de abril de 2015.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: VR COMÉRCIO DE 
AUTOMOVEIS LTDA-ME representado pela Sra. FRANCISCO 
VICTOR GUIMARÃES VASCONCELOS. OBJETO: Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos 
Tipo Passeio 5 lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, Pickup média, 
Van, Caminhão Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, 
Microônibus, Ônibus e Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do 
município de Sobral/CE, constante do Lote nº 02(dois), veículo 
marca/modelo CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, 2014/2014, Placas ORP9528. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2015. VALOR: R$ 37.188,00 
(Trinta e sete mil cento e oitenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 
(doze) meses. DATA: 09 de abril de 2015.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CLINICA DE OLHOS 
DE SOBRAL LTDA – C.O.S.-EPP. representado pelo Sr. LUIZ 
HENRIQUE DE ARAUJO GUERRA. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PRESTADORES DE SERVIÇOS EM PROCEDIMENTOS 
OFTALMOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 
009/2015. VALOR: R$ 11.948.753,64 (Onze milhões novecentos e 
quarenta e oito mil setecentos e cinqüenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. DATA: 24 de abril 
de 2015.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CLIMEP CLINICA 
MÉDICA PEDIATRICA LTDA-EPP. representado pelo Sr. DOMINGOS 
DE BARROS MELO NETO. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 008/2015. VALOR: R$ 51.794,00 
(Cinqüenta e um mil setecentos e noventa e quatro reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. DATA: 24 de abril de 2015.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: RODRIGUES VERAS 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. representado pelo Sr. NILTON CÉSAR 
RODRIGUES VERAS. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 010/2015. VALOR: R$ 79.610,40 
(Setenta e nove mil seiscentos e dez reais e quarenta centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. DATA: 24 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: DISTRISUPRI 
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA-EPP. representado pelo Sr. 
ANDRÉ CORREA DA ROCHA. OBJETO: Aquisição de 
SUPRIMENTOS INFORMÁTICA (LOTES 02 e 03). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 208/2014. VALOR: R$ 118.329,00 (Cento e dezoito 
mil trezentos e vinte e nove reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  01 (um) ano. 
DATA: 17 de abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA. representado pelo Sr. MACIO DE 
VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Aquisição de SUPRIMENTOS 
INFORMÁTICA (LOTES 01, 04, 05, 06, 08, 09 e 11). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 208/2014. VALOR: R$ 411.490,00 (Quatrocentos e 
onze mil quatrocentos e noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  01 (um) 
ano. DATA: 17 de abril de 2015.   

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 645, terça-feira, 05 de maio de 2015



EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1504012015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: VERÔNICA PONTES DA FROTA, CPF nº 241.978.583-53. 
OBJETO: Prestação de Serviço de Recepcionista para Atendimento aos Usuários 
que necessitam de Orientação da Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e quatro reais) Perfazendo 
um Valor Mensal de R$ 788,00 PRAZO: Até 15 de Julho de 2015. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inc. IX da Leio Orgânica do Município, no Inc. 
VIII do Art. 2º da Lei 1.447/2015. DATA: 15 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1504052015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: VALDENE FERREIRA PORTELA DUARTE, CPF nº 
415.997.303-59. OBJETO: Prestação de Serviço de Recepcionista para 
Atendimento aos Usuários que necessitam de Orientação da Câmara Municipal 
de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e 
quatro reais) Perfazendo um Valor Mensal de R$ 788,00 PRAZO: Até 15 de 
Julho de 2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inc. IX da Leio Orgânica do 
Município, no Inc. VIII do Art. 2º da Lei 1.447/2015. DATA: 15 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1504042015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: JOSÉ MARIANO SILVA, CPF nº 051.922.933-91. OBJETO: 
Prestação de Serviço de Recepcionista para Atendimento aos Usuários que 
necessitam de Orientação da Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: 
R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e quatro reais) Perfazendo um Valor 
Mensal de R$ 788,00 PRAZO: Até 15 de Julho de 2015. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Inc. IX da Leio Orgânica do Município, no Inc. VIII do Art. 2º da Lei 
1.447/2015. DATA: 15 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1504032015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: JOSÉ DANTAS DE SOUSA, CPF nº 055.909.288-18. 
OBJETO: Prestação de Serviço de Recepcionista para Atendimento aos Usuários 
que necessitam de Orientação da Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e quatro reais) Perfazendo 
um Valor Mensal de R$ 788,00 PRAZO: Até 15 de Julho de 2015. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inc. IX da Leio Orgânica do Município, no Inc. 
VIII do Art. 2º da Lei 1.447/2015. DATA: 15 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1504062015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: GLÁUCIO HERBERT SOUSA ROCHA, CPF nº 
767.449.903-06. OBJETO: Prestação de Serviço de Recepcionista para 
Atendimento aos Usuários que necessitam de Orientação da Câmara Municipal 
de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e 
quatro reais) Perfazendo um Valor Mensal de R$ 788,00 PRAZO: Até 15 de 
Julho de 2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inc. IX da Leio Orgânica do 
Município, no Inc. VIII do Art. 2º da Lei 1.447/2015. DATA: 15 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1504092015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: JJ EVENTOS CONSTRUÇÕES & REFORMAS LTDA - ME, 
CNPJ nº 10.863.187/0001-00., representada pelo seu Sócio, o Sr. FRANCISCO 
JOSUÉ LINHARES COSTA, CPF nº 004.666.823-36 - OBJETO: Serviço de 
Vigilância Desarmada e Uniformizada nas Instalações da Câmara Municipal de 
Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). PRAZO: Até 
30 dias após assinatura deste termo. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Art. 
24. Inc. II Lei 8.666/93. DATA: 15 de Abril de 2015

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – TERMO DE RESCISÃO AO 
CONTRATO Nº 1504092015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: JJ EVENTOS CONSTRUÇÕES & 
REFORMAS LTDA - ME, CNPJ nº 10.863.187/0001-00., representada pelo seu 
Sócio, o Sr. FRANCISCO JOSUÉ LINHARES COSTA, CPF nº 004.666.823-36 
- OBJETO: Rescisão do Contrato nº1504092015 (Serviço de Vigilância 
Desarmada e Uniformizada nas Instalações da Câmara Municipal de Sobral).  
DATA: 27 de Abril de 2015.

representado pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 120 (cento e vinte) dias para a Construção de uma Praça na 
localidade da Mutuca, no distrito de Patriarca (Lote 01) e de uma Praça no distrito 
de Aracatiaçu (Lote 02) no Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 002/2014-SEURB/CPL. PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) 
dias. DATA: 23 de abril de 2015.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 12013ARP – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, 
representada pelo seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO 
IBIAPINA. CONTRATADO: Consorcio OI – Telemar Norte Leste S/A e OI 
Móvel S/A., CNPJ: 33.000.118/0001-79, representada pelos seus 
Representantes, o Sr. REINALDO MONTEIRO DE ARAÚJO, CPF nº 
419.110.323-72 e MANOEL FÉLIX DE MACÊDO, CPF nº 163.555.553-15. 
OBJETO: PRORROGAR os Serviços de Telefonia Móvel Destinados a Câmara 
Municipal de Sobral. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II do Caput do Art. 57 da Lei 
nº 8.666/93 DATA: 22 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 150122015 – CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o 
Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, CNPJ nº 03.611.443/0001-07., 
representada pelo seu Sócio, o Sr. MÁRCIO DE VASCONCELOS ROCHA, 
CPF nº 425.813.383-34 - OBJETO: Fornecimento de Equipamentos e Software 
destinados a Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 147.790,00 
(Cento e quarenta e sete mil e novecentos reais). PRAZO: Até 31/12/2015. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 015012//2015. DATA: 27 de Abril de 
2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 2704012015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, CNPJ nº  
07.779.242/0001-74., representada pelo seu Gerente, o Sr. FRANCISCO 
VALDIR SOARES JÚNIOR, CPF nº 012.592.173-02 - OBJETO: Publicação em 
Jornal de Grande Circulação Estadual – 1º Caderno (Jornal Diário do Nordeste) 
de Interesse a Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 1.056,00 
(um mil e cinqüenta e seis reais). PRAZO: Até 30 dias após assinatura deste 
termo. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Art. 24. Inc. II Lei 8.666/93. 
DATA: 27 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 0704012015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: FIK FRIO CONDICIONADORES DE AR LTDA - EPP, 
CNPJ nº 01.628.505/0001-68., representada pelo seu Sócio, o Sr. FRANCISCO 
DAS CHAGAS RODRIGUES JÚNIOR, CPF nº 283.473.153-53 - OBJETO: 
Serviço de Manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos 
condicionadores de AR nos Edifícios da Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
GLOBAL: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). PRAZO: Até 20 dias após 
assinatura deste termo. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Art. 24. Inc. II 
Lei 8.666/93. DATA: 07 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 140032015 – CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o 
Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, CNPJ nº 03.611.443/0001-07., 
representada pelo seu Sócio, o Sr. MÁRCIO DE VASCONCELOS ROCHA, 
CPF nº 425.813.383-34 - OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção 
Corretiva e Preventiva dos Equipamentos de Informática da a Câmara Municipal 
de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais) 
Perfazendo um Valor Mensal de R$ 4.500,00. PRAZO: Até 31/12/2015. 
MODALIDADE: Carta Convite nº 14003/2015. DATA: 07 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1504022015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. 
CONTRATADA: FRANCISCA DANIELLE MARQUES RODRIGUES, CPF 
nº 045.982.203-92. OBJETO: Prestação de Serviço de Recepcionista para 
Atendimento aos Usuários que necessitam de Orientação da Câmara Municipal 
de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e 
quatro reais) Perfazendo um Valor Mensal de R$ 788,00 PRAZO: Até 15 de 
Julho de 2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inc. IX da Leio Orgânica do 
Município, no Inc. VIII do Art. 2º da Lei 1.447/2015. DATA: 15 de Abril de 2015.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 645, terça-feira, 05 de maio de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

